

Số:21 /KH-UBND

Ia O, ngày 22 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc rà soát và thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn lưu động trên địa bàn xã Ia O

Căn cứ Luật Hộ tịch năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch;

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hộ tịch;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch rà soát và thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn lưu động trên địa bàn xã Ia O, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nâng cao sự hài lòng của người dân trong việc đăng ký hộ tịch; góp phần bảo vệ quyền lợi của trẻ em; lợi ích của các bên trong quan hệ cha mẹ và con, quan hệ vợ chồng đối với người dân cư trú trên địa bàn xã; tăng cường và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý Nhà nước về đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định của Luật hộ tịch.

- Việc triển khai thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn lưu động trên địa bàn xã là cơ sở để tăng cường việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký và quản lý hộ tịch nói chung và đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn nói riêng để người dân hiểu mục đích, ý nghĩa cơ bản của việc đăng ký hộ tịch; đồng thời thu hút sự tham gia của các đoàn thể có liên quan của địa phương vào công tác động viên, khuyến khích người dân đi đăng ký hộ tịch.

- Kết hợp việc rà soát, thống kê tình hình đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn lưu động; tăng cường củng cố công tác số hóa hộ tịch trên địa bàn toàn xã.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về hộ tịch.

- Bảo đảm yêu cầu quản lý Nhà nước về công tác hộ tịch; tôn trọng ý chí, nguyện vọng và quyền lợi của người dân trong việc đăng ký khai sinh, khai tử và kết hôn lưu động.

- Việc rà soát, thống kê, đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn lưu động phải bảo đảm đúng tiến độ thời gian của Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về đăng ký hộ tịch lưu động:

1.1. Nội dung:

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến cho người dân kiến thức pháp luật về đăng ký và quản lý hộ tịch nói chung và đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn nói riêng; đặc biệt chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến cho người đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiến hành tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký hộ tịch bằng nhiều hình thức phong phú, nội dung phù hợp; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức đoàn thể địa phương vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký hộ tịch và quản lý hộ tịch.

1.2. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

- Đơn vị phối hợp: Công an xã, Công chức Văn hóa - Xã hội (LĐTBXH).

1.3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 11/2020.

2. Đăng ký hộ tịch lưu động:

Triển khai đăng ký hộ tịch lưu động cho tất cả các làng trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

Số thứ tự	Thôn/làng	Ngày, tháng, năm thực hiện	Địa điểm	Ghi chú
01	Làng Tung	5-6/11/2020	Hội trường thôn	
02	Làng La	12-13/11/2020	Hội trường thôn	
03	Làng Kro	19-20/11/2020	Hội trường thôn	
04	Làng Grang	26-27/11/2020	Hội trường thôn	
05	Làng Sung O - BN	2-3/12/2020	Hội trường thôn	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch:

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo triển khai việc đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn lưu động trên địa bàn xã; là cán bộ đầu mối chịu trách nhiệm đăng ký, hướng dẫn, kiểm tra việc đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn lưu động theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì phối hợp các ban, ngành đoàn thể có liên quan rà soát, tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp và xây dựng báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

2. Ban công an xã, công chức VHXH (LĐTBXH):

- Phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến nhân dân những nội dung về đăng ký và quản lý hộ khẩu; nội dung có liên quan đến chế độ chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, các hộ gia đình chính sách, người có công, người già từ 80 tuổi trở lên...

3. Thủ trưởng các thôn/làng:

Thông báo đến toàn bộ nhân dân trong thôn/làng minh tập trung đúng thời gian, địa điểm trong kế hoạch, đảm bảo mọi sự kiện hộ tịch tại địa bàn cơ bản được giải quyết theo quy định.

4. Công chức tài chính - kế toán xã

Căn cứ kế hoạch này triển khai việc hỗ trợ kinh phí đảm bảo cho đoàn công tác hoàn thành nhiệm vụ.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND xã (*qua công chức Tư pháp - Hộ tịch*) để được hướng dẫn giải quyết./.

Noi nhận:

- Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Các ban, ngành liên quan (t/h);
- Thôn trưởng các thôn/làng (t/h);
- Lưu VT.

